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1. Tre anledningar att börja idag 
Den här guiden vänder sig till dig som vill få till bättre energi- och 
klimatkrav vid upphandlingarna inom din kommun eller region.  
Den är baserad på aktiviteter och goda exempel från offentliga 
upphandlingar som genomförts under åren 2018–2020, inom  
ramen för Energimyndighetens program Lokal och regional 
kapacitetsutveckling för energiomställning och minskad 
klimatpåverkan. 

Guiden beskriver olika typer av initiativ. Här finns kommuner och 
samarbeten, där fokus har varit att etablera processer för att få in 
energi- och klimatkrav i den löpande upphandlingsprocessen. För 
dig som är intresserad av att bryta ny mark finns också inspirerande 

exempel på hur ni som kommun eller region kan ta er an komplexa 
områden. Du kan bland annat läsa om entreprenader som använder 
el- och vätgasdrivna anläggningsmaskiner och om hur man kan ställa 
energikrav på medicinteknisk utrustning.

Energi- och klimatkrav kan vara en del av miljökraven i en upphandling 
eller ingå i ett större arbete med ”hållbar upphandling”. Hos vissa 
aktörer har detta inkluderat exempelvis social hållbarhet eller miljö-
frågor rörande ekologiska eller lokalproducerade livsmedel.  
En erfarenhet från projekten är dock att du som redan har arbetat  
med någon form av hållbar upphandling också har goda förut-
sättningar att inkludera energi- och klimatkrav.

Hur du använder offentlig upphandling i er energi- och klimatomställning



1.1 Stor potential för påverkan 
Offentlig upphandling omsätter mellan en femtedel 
och en sjättedel av Sveriges BNP. I en rapport från 
Konkurrensverket och Upphandlingsmyndigheten 
uppskattades den offentliga upphandlingen 2018 omsätta 
782 miljarder kronor – 80 000 kronor för varje invånare i 
Sverige.1

Enligt Upphandlingsmyndigheten uppgick de svenska 
kommunernas klimatpåverkan till följd av inköp år 2016 
till 12,3 miljoner ton koldioxidekvivalenter. Motsvarande 
siffra för regionerna var 6 miljoner ton, och för staten 4,3 
miljoner ton.2 SCB konstaterar också att utsläppen av 
växthusgaser från de offentliga konsumtionsutgifterna 
år 2014 uppgick till drygt 5 procent av Sveriges totala 
utsläpp från slutlig användning.3 Genom att vässa den 
offentliga upphandlingen samt skärpa energi- och 
klimatkraven, finns stora möjligheter att minska den 
offentliga sektorns klimatavtryck. 

Ni som är en del av den offentliga sektorn har alltså stora 
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möjligheter att påverka vad som köps in, men ni kan 
också tack vare er stora volym påverka marknadsutbudet 
långt utanför er egen verksamhet och era leverantörer. 
Genom att föregå med gott exempel och genom att 
ställa krav i dialog med leverantörerna, kan det totala 
marknadsutbudet förändras för många produkter och 
tjänster, även i den privata sektorn.

1.2 Klimathänsyn i upphandlingen är   
inte frivillig
Det är inte valbart att upphandla med klimathänsyn. I 
Europeiska Unionens Energieffektiviseringsdirektiv, 
Artikel 6, står det uttryckligen att offentlig sektor ska 
köpa in energieffektiva produkter med hög prestanda. 
Om produkten omfattas av energimärkning ska produkter 
med den bästa energiklassen handlas upp. Direktivet 
om byggnaders energiprestanda slår även fast att den 
offentliga sektorn redan från 2018 bara bör bygga och 
använda så kallade nära noll-byggnader. Först två år 
senare började samma krav gälla för den privata sektorn.
Offentlig upphandling är en viktig komponent i EU-

1 https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/

trendens/trendens-2020/statistik-om-upphandlingar-snart-tillgangligt-digitalt/  

samt  https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/

publikationer/uhm_statistikrapport_2020.pdf

2 https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-hallbar-upphandling/

miljomassigt-hallbar-upphandling/analysera-inkopen-med-miljospendanalys 

(separata undersidor för respektive sektor). 

3 https://www.scb.se/contentassets/8ede11d32b974ff5bce391c5221210fa/

rapport_miljopaverkan-fran-offentlig-konsumtion_20161208.pdf
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1.3 Förändring är möjlig – oavsett 
förutsättningar
Denna guide bygger på goda exempel i kommuner 
och regioner, och täcker in flera aspekter av offentlig 
upphandling. Ett gemensamt och hoppfullt budskap från 
samtliga projekt är att förändring är möjlig – oavsett 
förutsättningar. Den kommun som idag inte ställer energi- 
och klimatkrav i sin upphandling kan ändå börja ta små 
steg, gradvis ställa hårdare krav, samarbeta med andra 
kommuner och på så sätt åstadkomma förändring.

Ett genomgående tema i den här guiden är att förändring 
också innebär en lärprocess: det är ingen idé att vänta 
tills den optimala strukturen, den adekvata bemanningen 
eller de lämpliga marknadsförhållandena är på plats. 
Genom att börja där man står kommer processen att leda 
till erfarenheter som ni kan använda för att skärpa er nästa 
upphandling. Men även den kommun eller region som 
redan idag har ett sofistikerat system för upphandling, 
med stora resurser och väl utvecklade samarbeten med 
andra, kan göra mer och gå i bräschen för nya områden. 
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kommissionens Gröna Giv.4 Det pekas ut i flera av de 
initiativ som sorteras in under den Gröna Given, så som 
EU:s renoveringsstrategi, en ny industristrategi samt 
handlingsplanen för en cirkulär ekonomi5. Ett annat 
initiativ under den Gröna Given kallas för Big Buyers 
Initiative, och har tre fokusområden: tunga elfordon, 
cirkulära konstruktionsmaterial och utsläppsfria bygg- 
och anläggningsplatser.

Inom ramarna för den Gröna Given följer också 
definitioner och kriterier för vad som avses med grön 
upphandling. Klart är att kraven på den offentliga sektorn 
att ställa om till ett hållbart samhälle kommer att öka, 
och att upphandling kommer att spela en väsentlig roll i 
omställningen.

4 European Green Deal. 

https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/1.procent20Updateprocent20frompro

cent20theprocent20Commissionprocent20-procent20GPPprocent20andprocent2

0Europeanprocent20Greenprocent20Deal.pdf

5 Renovation Wave, Industrial Strategy for Europe respektive  

Circular Economy Action
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En lyckad upphandling är resultatet av en lång process. Kriterier för att kravställa och 
utvärdera är visserligen nyckelaspekter i upphandlingsarbetet, men de utgör ändå 
bara en delstation i en längre process. Att sätta tydliga mål och förankra dem politiskt 
är viktiga förutsättningar, och målen ska helst förankras tidigt i hela organisationen. 
Att olika funktioner samarbetar är avgörande. Det är också viktigt att ni sätter målen 
utifrån behov och att ni baserar dem på realistiska förväntningar av vad som faktiskt 
går att uppnå. 
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2. Organisationen: 
Mål, engagemang och samarbete 
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Vilja och politiska beslut är förstås grundförutsättningar, 
men det räcker inte för att få upphandlingar av energi-
effektiva och klimatanpassade system och produkter på 
plats. Er organisation måste också kunna hantera målen.

Det är därför viktigt att målen är 
tydliga och realistiska. 

Ni som står i början av en förändringsprocess och är 
osäkra på hur mycket er organisation förmår, kan börja 
med mer blygsamma ambitioner som sedan skärps allt 
eftersom organisationen lär sig och utvecklas.

Ett återkommande budskap från kommuner och regioner 
som har genomfört framgångsrika upphandlingar 
med energikrav, är att inte vara rädd för att försöka. 
Förändring är en lärprocess och ni kan alltid skärpa 
ambitionerna efter hand.

Ett tydligt ledarskap underlättar arbetet med att skapa en 
hållbar upphandlingsprocess.
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En genomgående erfarenhet är att förändring också 
innebär en lärprocess: låt inte er vilja att få till en perfekt 
organisationsstruktur bli ett hinder för att börja. Istället 
kan de konkreta upphandlingarna vara en samlande 
aktivitet som driver er organisation framåt.

Eslöv, Ystad och inköpscentralen för Östra Göinge, Osby, 
Höör, Hörby och Bromölla har alla kommit olika långt i 
att få processen på plats, men de tar ett steg i taget utifrån 
sitt nuläge. 

Det kan till exempel handla om att: 
• få en upphandlingsstrategi på plats som inkluderar 

kommunens hållbarhetsmål
• inkludera organisationen i tanken att miljö är en del av 

kravställningen och hur det påverkar avtalen
• öka marknadsdialogen för att hitta rätt nivå i 

kravställningen 
• anställa hållbarhetsspeciallister knutna till 

inköpsavdelningen för att skärpa och följa upp krav. 

Ett tydligt ledarskap underlättar arbetet med att skapa en 
hållbar upphandlingsprocess. Det gäller i samtliga fall 
när offentliga organisationer har varit framgångsrika. 
Det handlar dels om att slå fast tydliga mål för arbetet, 
och dels om att det politiska ledarskapet tar ansvar för att 
driva processen framåt, samtidigt som organisationen får 
resurser och mandat att agera.

2.1 Oavsett förutsättningar – börja nu! 2.2 Ledarskap och tydliga mål är   
avgörande
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2.3 Bygg strukturer, klargör roller och   
arbeta långsiktigt

Att olika nyckelgrupper och nyckelkompetenser 
samarbetar inom organisationen är avgörande. Politiker, 
upphandlare, inköpare, tekniska experter, slutanvändare 
– alla är viktiga och behövs för att upphandlingen ska bli 
framgångsrik och leverera såväl klimatnytta som nytta till 
själva verksamheten. 

Det är bra att ta tillvara synpunkter från slutanvändarna 
tidigt i en upphandling så att kraven blir relevanta, 
och de upphandlade produkterna eller tjänsterna köps 
in och används. Slutanvändare kan vara exempelvis 
driftspersonal, fastighetsskötare eller vårdpersonal.
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Det är viktigt att bygga strukturer som håller över 
tid. Samarbeta och ta tillvara olika kompetenser och 
funktioner i organisationen! Ett tips är att involvera 
exempelvis miljöstrateger och upphandlare tidigt 
i processen. Men glöm inte heller bort de som ska 
använda utrustningen och tjänsterna som ni ska 
upphandla. 

I Södra Dalarna finns exempelvis en inarbetad 
koppling mellan miljö- och klimatkompetens och 
upphandlingsplanen: kommunernas hållbarhetsstrateger 
och miljösamordnare kan skriva upp sig som sakkunniga 
under ett visst område. Därmed har de sju kommunernas 
gemensamma Upphandlingscenter Falun Borlänge-
regionen (UhC) satt upp en helt ny struktur och process för 
hur man kan inkludera miljöfrågor i upphandlingsarbetet. 
Det har varit centralt för Södra Dalarna att ta fram rutiner 
och arbetssätt som möjliggör ett systematiserat samarbete 
gällande miljökrav. Både mellan de sju kommunerna 
på UhC, och för att inkludera miljökompetens i 
upphandlingsarbetet. Även Helsingborg arbetar numera 
med tvååriga planer där de gör miljöprioriteringarna tidigt.

Ett annat exempel är Umeå kommun som har formulerat flera 
åtgärdsförslag som fokuserar på organisationsförändringar. 
Det kan då handla om anställning av hållbarhetsstrateger, 
rutiner för uppföljning av hållbarhetskrav eller utredning av 
eventuella ökade kostnader och hur dessa ska hanteras. Umeå 
pekar också på vikten av tydlighet kring ansvar och roller.

I Skåne har kommunerna konstaterat att alla inblandade 
aktörer måste hitta sin roll i upphandlingsprocessen så 
att de känner delaktighet och kan få det stöd de behöver 
för att ställa miljökrav. Aktörer i det här fallet har varit 
alltifrån beslutsfattare, upphandlare och miljökompetenser 
till beställare och inköpare. Genom att samarbeta i projekt 
har de också etablerat ett personligt förhållande till 
inblandade aktörer, vilket gör det enkelt att inkludera dem 
vid lämpligt tillfälle i processen.

Umeå pekar också på vikten av 
tydlighet kring ansvar och roller.
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2.4 Samarbeta med andra      
organisationer

Att samarbeta med andra kommuner och regioner 
behöver inte nödvändigtvis betyda att ni formellt 
samarbetar i gemensamma upphandlingar. Informations- 
och erfarenhetsutbyte är dock viktigt. Det är 
också resurseffektivt att samarbeta kring särskilda 
områden, till exempel marknadsundersökningar och 
kriterieformulering eller uppföljningsmallar. I Skåne 
och i Dalarna har man i upphandlingens tidiga skeden 
börjat samarbeta genom att ta tillvara miljö- och 
hållbarhetsstrategernas olika kompetenser beroende på 
upphandling, oavsett vilken kommun de finns i. En person 
i en kommun kan vara duktig på fordon och bränslen, 
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medan en person i en annan kommun kanske  
har nyckelkompetens inom återvinning.

Mer eller mindre formella samarbeten med andra 
organisationer kan vara en väg framåt, särskilt 
för kommuner med mindre resurser. Samarbete i 
upphandlingscentraler och liknande, gör det möjligt 
att koncentrera  upphandlingskompetens och 
skapa större köpkraft, men ni måste ändå förankra 
upphandlingarna lokalt i de olika medlemskommunerna. 
Ett exempel på detta är Upphandlingscenter Falun 
Borlänge-regionen där sju kommuner samarbetar i en 
gemensam upphandlingsnämnd, med en gemensam 
upphandlingsfunktion. Samtidigt tar man tillvara 
kompetensen från miljö- och hållbarhetsstrateger 
samt andra experter som finns kvar ute i de enskilda 
medlemskommunerna.

Samarbetet kan också ske i lösare konstellationer, till 
exempel genom erfarenhetsutbyte i kommunförbund eller 
genom ett regionalt Energikontor. 

Att samarbeta och dela med sig av information 
till andra kommuner och regioner är en nyckel till 
framgång. Samarbetet kan gälla allt från gemensam 
upphandlingsorganisation till erfarenhetsutbyte och 
samarbete kring rimliga kravnivåer på produkter och 
tjänster.
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3. Arbetsprocessen: planering, 
realism och uppföljning

3. Arbetsprocessen: planering, realism och uppföljning

I det här kapitlet lyfter vi några av de viktigaste stegen i upphandlingsprocessen. Det 
är alltså inte en beskrivning av de specifika stegen, utan snarare tips som kan hjälpa 
er att ställa energikrav i upphandlingen. Och här vill vi trycka särskilt på vikten av att 
planera långsiktigt samt att involvera personer med relevant kompetens – från miljö- 
och hållbarhetsstrateger till slutanvändare.  

Hur du använder offentlig upphandling i er energi- och klimatomställning



1. Planera långsiktigt – börja med upphandlings-
planen och involvera nyckelkompetenser.

2. Analysera energi- och klimatnyttan – bedöm vilka 
områden som är relevanta att fokusera på.

3. Utveckla kraven gradvis – ställ rimliga krav och 
stäm av dem mot marknaden.

4. För dialog med leverantörer tidigt i processen  
– möjliggör bättre krav och fler anbudsgivare.

5. Var avtalstrogen –  leverantörer som satsar 
klimatvänligt ska inte göra arbetet förgäves.

6. Följ upp och utvärdera avtalen – villkoren ska vara 
lika för alla leverantörer.

7. Följ upp energi- och klimateffekter – se till att 
produkterna och tjänsterna verkligen ger konkret 
klimatnytta.
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Sju konkreta steg mot en energi-  
och klimatsmart upphandling:
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3.1 Planera långsiktigt 

Många kommuner och regioner fastställer 
upphandlingsplaner för det närmaste året eller två. 
Planen ska ge en helhetsbild av vilka aktiviteter ni ska 
genomföra innan, under och efter upphandlingen. Dessa 
planer kan ofta omfatta flera hundra upphandlingar. Vårt 
tips är att alltid låta miljö- och hållbarhetsstrateger samt 
andra experter med nyckelkompetens, som exempelvis 
fastighetschefer eller fordonsansvariga, vara med och 
lämna synpunkter innan ni fastställer planerna och 
påbörjar enskilda upphandlingar.

Goda exempel på långsiktig planering finns både i 
upphandlingsorganisationen i Södra Dalarna och i Västra 
Götalandsregionen. I bland annat Södra Dalarna går 

De första viktiga besluten tar ni redan under den 
långsiktiga upphandlingsplaneringen. Tänk på att 
fokusera på mesta möjliga energi- och klimatnytta, 
och låt miljö- och hållbarhetsstrateger samt andra 
nyckelgrupper vara med och lämna synpunkter innan  
ni fastställer planerna.
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upphandlingsplanen för de kommande två åren på remiss 
till miljöstrateger och andra nyckelgrupper. De anger 
i sin tur för vilka upphandlingar miljökrav är särskilt 
viktiga, och hur. På så sätt kan ni göra en väl underbyggd 
prioritering. 

Västra Götalandsregionen har under en längre period 
haft en metod för att miljöprioritera upphandlingarna 
i upphandlingsplanen. I dessa rutiner ingår nu även 
att prioritera energieffektivitet för medicinteknisk 
utrustning. Ett annat exempel är Energikontoret Skåne 
som genomlyst åtta kommuners upphandlingsprocesser 
och sammanställt resultaten i en rapport med goda råd 
till kommuner. Den hjälper bland annat kommuner att 
realisera en hållbar upphandlingsprocess, ställa effektiva 
miljökrav och ha ett framgångsrikt uppföljningsarbete. 
Som vi nämnt tidigare får miljöstrateger i vissa 
kommuner och regioner anmäla sig för att arbeta med 
särskilda områden, och de blir då tillfrågade när en viss 
upphandling ska starta.

Frågor som stärker 
upphandlingsplanen
Några frågor att ställa er i samband med 
att ni fastställer upphandlingsplanen

• Vilka miljö- och klimatpolitiska mål har er 
kommun eller region? Vilka av dessa mål är 
relevanta för upphandlingen?

• Vilka upphandlingar har särskilt stor potential 
att bidra till detta? Kan ni kvantifiera energi- 
och klimatpåverkan från dessa produkter 
eller tjänster?

• Är produkten/tjänsten mogen för skarpa 
krav? 

• Var inom organisationen används 
produkterna eller tjänsterna främst?

• Vad vill verksamheterna ha? Har de särskilda 
önskemål som måste tas i beaktande?

• Vilka aktörer bör ingå i arbetet med 
upphandlingsplanen? 

• Vilka kompetenser behövs i de olika 
upphandlingarna? Finns kompetensen om 
organisationen eller behövs externt stöd?
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När Göteborgs stad inledde arbetet med att åstadkomma 
utsläppsfria bygg- och anläggningsplatser, genomförde 
man först en omfattande klimatberäkningsanalys. Detta 
för att studera effekterna av vad en omställning till 
utsläppsfria (el- eller vätgasdrivna) anläggningsmaskiner 
skulle innebära för regionens klimatavtryck, innan staden 
gick vidare med mer konkreta planer.

I Dalarna har man tagit fram en bedömningsmodell för 
återbruk som man kallar Återbrukspyramiden. Modellen 
tar bland annat hänsyn till marknadens mognad och 
möjligheterna för leverantörer att uppfylla kraven. Den 
ska med andra ord ge vägledning för hur man kan ställa 
rimliga återbrukskrav.

3.3 Utveckla kraven gradvis

Det är viktigt att hitta en bra nivå på de krav ni ställer i en 
upphandling. Kraven bör vara anpassade efter såväl er 
organisations möjlighet att följa upp som era leverantörers 
förmåga att uppfylla kraven. Till en början kan det vara 
klokt att fokusera på färre parametrar, och se till att ni 
verkligen kan definiera och följa upp dem.

För att ni ska kunna avgöra vilket anbud som är bäst 
behöver ni flera att välja mellan. Om ni är osäkra på 
huruvida tillräckligt många leverantörer ska lägga 
anbud, finns en risk att ni lägger kraven på en lägre 
nivå än nödvändigt, bara för säkerhets skull. För 
att undvika detta är det viktigt att ni så långt som 
möjligt känner till marknadssituationen, innan ni slår 
fast upphandlingskraven. Det betyder dock inte att 
varje organisation måste göra sina egna marknads-
undersökningar. Det kan räcka med att ta del av andra 
kommuners och regioners erfarenheter – och att vara 
villig att dela med sig av sina egna erfarenheter. Det finns 
också olika mer eller mindre öppna källor på nätet med 
information om produktutbud. 
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3.2 Analysera energi- och klimatnyttan
Det är knappast möjligt att inkludera energi- och 
klimatkrav i alla upphandlingar på en gång, och 
alla upphandlingsområden har heller inte lika stor 
energirelevans. Det kan också vara så att upphandlingen 
inom vissa områden redan har energi- och klimatkrav, och 
att dessa områden därför inte är lika viktiga att fokusera 
på.

 I andra fall kan ett område ha stor 
miljöpåverkan, men kanske kräver 
så pass stora resurser att det inte är 
realistiskt att börja där.

Vissa områden som har stor klimatpåverkan kan vara 
svåra att förändra på kort sikt, särskilt för en liten 
organisation. Det kan handla om outvecklad teknik 
eller om att marknadsutbudet är dåligt. Här kan det vara 
intressant att samarbeta med andra organisationer eller 
kommuner i någon form av utvecklingsprojekt.

3. Arbetsprocessen: planering, realism och uppföljning

Se till att lägga er krav på rätt nivå. Vad klarar ni av att 
utvärdera? Vad klarar leverantörerna av att leverera? Ni 
kan givetvis skärpa kraven i takt med att er organisation 
och marknaden utvecklas.
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Ett annat exempel finns i det kommungemensamma 
Upphandlingscenter Falun Borlänge-regionen. Där 
har man arbetat med avtal som gjort det möjligt att, 
omförhandla och utesluta vissa engångsartiklar i plast, 
inom avtalets ramar.

Göteborg resonerar på liknande sätt i sitt projekt för 
utsläppsfria bygg- och anläggningsplatser, där kraven 
måste implementeras stegvis eftersom det finns ett behov 
av att säkerställa att kraven följer teknikutvecklingen och 
marknaden. 

3.4 För dialog med leverantörer tidigt

Inom ramen för LOU finns möjlighet att bjuda in till 
dialog med branschen. Vid komplexa krav eller när 
specifikationen gäller nya parametrar är det extra 

viktigt med tidig dialog. När Västra Götalandsregionen 
tillsammans med Region Jönköpings län och Region 
Stockholm ställde energi-effektiviseringskrav på 
medicinteknisk utrustning, var det avgörande att ha en 
dialog med leverantörerna för att säkerställa att kraven 
inte skulle påverka produkternas säkerhet och prestanda. 
För att kunna ställa rätt krav måste leverantörerna visa 
hur de kan utveckla sina produkter, och vilka krav som 
faktiskt går att ställa – nu och i framtiden. 

Att tidigt föra en dialog med leverantörerna kan också 
bidra till att ni får fler anbudsgivare. Dialogen signalerar 
att ni prioriterar vissa frågor högre än tidigare. Samtidigt 
får leverantörerna möjlighet att planera och ställa 
om sin organisation. Vid upphandling av till exempel 
entreprenader eller transporttjänster kan det vara omöjligt 
för ett företag att på kort tid anpassa sin fordonsflotta.

Ett exempel är Trafikkontoret Göteborg som tillsammans 
med Business Region Göteborg, hade en tät dialog med 
branschen i samband med projektet Utsläppsfria bygg- och 
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Vad det i praktiken innebär att ha kännedom om 
marknaden varierar, beroende på vad ni ska upphandla. 

Mer komplexa och innovativa 
upphandlingar kräver i regel 
en djupare och mer omfattande 
förståelse av marknaden och de 
produkter och tjänster som  
erbjuds idag, och åt vilket håll 
utvecklingen går. 

I bland annat Umeå och Helsingborg använder man sig 
av så kallade krav-trappor. Det innebär att man successivt 
höjer kraven under avtalstiden så att leverantörerna får tid 
att ställa om. I Helsingborgs trappstegsmodell har man 
till exempel formulerat krav som innebär att fordonen ska 
drivas med 50 procent fossilfritt drivmedel efter det första 
avtalsåret, och 75 procent efter det andra. 

3. Arbetsprocessen: planering, realism och uppföljning

Ju mer komplexa eller nydanande era krav är, 
desto viktigare är det att föra en tidig dialog med 
leverantörerna. Att föra dialog tidigt i processen ökar 
också chansen att ni får fler anbudsgivare.
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3.5 Var avtalstrogen

Avtalstrohet är en nyckelfråga. Se till att köpa in det ni 
har upphandlat, så att leverantörerna inte satsar förgäves. 
Det är särskilt viktigt när ni ställer nya typer av krav. Detta 
kräver dock att ni har förankrat kraven i organisationen 
innan ni beslutar om dem. Kommer era förvaltningar att 
avropa de produkter som köpts in? Om inte, varför? Är 
det fel på kraven eller beror det på okunskap? Tänk på 
att även följa upp era upphandlingar internt, och ta reda 

anläggningsplatser. Syftet var att säkra förutsättningarna för 
att kunna ställa rimliga, funktionella och uppföljningsbara 
krav från anbudsgivarnas perspektiv. Man genomförde 
marknadsdialogen i form av rundabordssamtal, där 
deltagarna diskuterade behov, förutsättningar, hinder 
och möjligheter med kommande krav kring utsläppsfria 
arbetsmaskiner. Marknadsdialogen gav även offentliga och 
privata aktörer i branschen möjlighet att träffas för att dela 
sina erfarenheter med varandra och skapa tätare samarbeten, 
samt lära sig mer om ämnet.

på om inköpare och användare är nöjda med resultatet. 
Här handlar det återigen om vikten av att involvera alla 
berörda kompetenser och funktioner så tidigt som möjligt i 
planeringen.

3.6 Följ upp och utvärdera avtalen

Att utvärdera och följa upp huruvida era leverantörer 
uppfyller kraven är viktigt för att de ska veta att ni är 
seriösa. Samtidigt är det ett sätt att trygga de leverantörer 
som satsar på att leverera dyrare produkter eller tjänster, 

153. Arbetsprocessen: planering, realism och uppföljning

Var avtalstrogen! Leverantörer som satsar ska inte göra 
arbetet förgäves, särskilt när de anstränger sig för att 
uppfylla nya och hårdare krav.

Att utvärdera och följa upp avtalen är centralt.  
Belöna inte en leverantör som tar genvägar.
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att ni inte belönar konkurrenter som tar genvägar. Men 
ni måste också vara beredda på att utvärderingar och 
uppföljningar kräver såväl tid som resurser för att bli bra.
Det är klokt att redan i upphandlingsdokumenten klargöra 
hur avtalsuppföljningen kommer att gå till.
 

I Skåne har man tagit fram en 
gemensam uppföljningsmall, 
med hjälp av de kommuner som 
börjat arbeta mer strukturerat med 
uppföljning. 

Västra Götalandsregionen ställde 
energieffektiviseringskrav på medicinteknisk utrustning, 
och utvärderade anbuden genom att de leverantörer som 
gått vidare blev inbjudna att visa upp sin utrustning för 
upphandlingsgruppen. Man utvärderade sedan funktions- 
och energikrav enligt betygsskalor 1–4. Energikraven 
utvärderades dessutom genom fysisk effektmätning och 
genomgång av infoblad. 
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3.7 Följ upp energi- och klimateffekter

Ni bör alltid följa upp energi- och klimateffekterna av 
era upphandlingar. De frågor som kan och måste ställas 
är många, samtidigt som uppföljningen inte får bli ett 
självändamål som bromsar arbetet eller tar för mycket 
resurser.

För att ni ska kunna göra effektiva och framgångsrika 
uppföljningar behöver ni nyckeldata. Det kan till exempel 
handla om energianvändning och klimatavtryck hos 
de produkter och tjänster som upphandlats, och som ni 
senare också har köpt in. Och hur ser materialflödena 
ut? Ett projekt i Umeå har granskat informationen som 
finns på leverantörernas fakturor, och konstaterar att det 
är mycket svårt att få fram sådan information baserat på 

vad som köpts in. Umeå-projektet har också fokuserat 
på att kartlägga klimateffekterna av livsmedelsinköp och 
transporter. 

Inom ramen för Accelerera mot Agenda 2030 utvecklar 
Umeå tillsammans med Kalmar Kommun, Stockholm 
Environment Institute och InsightOne, ett verktyg som ska 
hjälpa svenska myndigheter att kartlägga och minska de 
utsläpp vi genererar av konsumtion. Verktyget kommer att 
tillhandahålla en databas över de svenska hushållens och 
den offentliga sektorns klimatavtryck från konsumtion, 
med statistik på kommunnivå. Verktyget kommer även att 
innehålla en funktion som ska stötta kommunernas arbete 
med att identifiera effektiva styrmedel. 

3. Arbetsprocessen: planering, realism och uppföljning

Ger upphandlingen de resultat ni önskat? Och i vilken 
utsträckning bidrar upphandlingen till att uppfylla 
kommunens eller regionens energi- och klimatmål? Har 
upphandlingarna rätt fokus? Kan ni skärpa kraven, utan 
att det får alltför stor ekonomisk konsekvens?



Hur du använder offentlig upphandling i er energi- och klimatomställning 4. Sex initiativ som visar vägen framåt 17

4 . Sex initiativ som visar  
vägen framåt 
Du är inte ensam om att arbeta med dessa frågor. Låt dig inspireras av sex kommuner 
och regioner som har kommit en bit på vägen och som har dragit lärdomar under 
processens gång. Välkommen till Skåne, Dalarna, Helsingborg, Göteborg, Västra 
Götaland och Umeå!
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4.1 Den hållbara upphandlings- 
processen i Skåne
Kontakt: Marja Boström, Energikontoret Skåne
Inspiration: Det är hett med upphandling!

Projektet Den hållbara upphandlingsprocessen i Skåne 
syftade till att ta fram verktyg och processer för att 
hjälpa skånska kommuner att växla upp sitt strategiska 
arbete med miljö- och klimatkravställning i offentlig 
upphandling, samt att följa upp dessa krav. 

Bakgrunden till projektet är ett projekt från 2015 där 
Hållbar Utveckling Skåne och Energikontoret Skåne 
genomförde workshops, och drog slutsatsen att det fanns 
ett behov av stöd gällande miljökrav. I inledningsfasen av 
Den hållbara upphandlingsprocessen genomförde man en 
intervjustudie som fastställde att samma behov fortfarande 
fanns, och att alla inblandade aktörer måste hitta sin 
roll i upphandlingsprocessen för att känna delaktighet. 
Aktörerna var i det här fallet beslutsfattare, upphandlare, 
miljökompetenser, beställare och inköpare. Man 

identifierade även ett behov av att samarbeta och utbyta 
erfarenheter mellan kommunerna i högre grad. Tack vare 
att man skapade en personlig relation till de inblandade 
aktörerna redan i de inledande intervjuerna, var det enkelt 
att senare inkludera dem i arbetet.

Projektets fokus var att visa för inblandade aktörer hur 
man kan genomföra en upphandlingsprocess, utan att 
lägga ribban så högt att de som inte har kommit så långt 
i sitt arbete blir avskräckta. Miljökrav stod i centrum, 
men även uppföljningsprocessen spelade en central 
roll. Företrädare för projektet framhåller att marknaden 
måste veta att de krav som ställs faktiskt följs upp. På 
så sätt kämpar alla aktörer på lika villkor, och oseriösa 
leverantörer gynnas inte genom att lova saker de inte kan 
hålla. 
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Utöver den inledande intervjustudien genomförde och 
producerade man också
• kartläggningar
• utbildningar
• nätverksträffar
• webbinarier 
• goda exempel
• utbildningsmaterial och verktyg som kunde  

appliceras direkt i organisationen. 

Allt detta samlade man på en ny webbplats. På så sätt 
blev materialet tillgängligt för vem som helst, även efter 
projektets slut. 

Projektet utgick helt från aktörernas behov, vilket var 
en klar framgångsfaktor. Upphandlarna fick inte bara 
definiera projektets fokus, utan även sätta ramarna för 
vad de tidsmässigt kunde få in i sina scheman. Ytterligare 
en framgångsfaktor har varit det stora intresset av att 
delta och sprida erfarenheter inom projektet. Inblandade 

aktörer från olika kommuner har varit generösa och 
velat ställa upp och dela med sig av sina kunskaper, 
råd och erfarenheter. Det blev också tydligt att det från 
kommunernas sida fanns ett stort hållbarhetsdriv, och 
upphandling beskrevs som ”hett”. Kommunerna ville 
verkligen ”steppa upp”, och såg möjligheterna att använda 
upphandling som ett nytt verktyg för att skapa förändring. 
Bland de deltagande kommunerna fanns en stolthet över 
att man nu ställde miljökrav i allt högre omfattning.

Tre slutsatser
1. Lär känna din målgrupp för att vara säker på att du  
 ger dem vad de behöver.
2. Gör material och verktyg lättillgängliga för alla aktörer,  
 och ”var bjussig”.
3. Kommunerna vill verkligen ”steppa upp” och använda   
 upphandling som ett verktyg för förändring.
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4.2 Återbruk i den offentliga affären
Kontakt: Kerstin Angberg-Morgården och Annika 
Varghans, Länsstyrelsen Dalarna
Inspiration: Nytt inriktningsmål – miljömässig 
hållbarhet är för oss självklart och vi är drivande inom 
resurshushållning.

I projektet skapade man en deltidstjänst med fokus på 
återbruks- och miljöaspekter på Upphandlingscenter 
Falun Borlänge-regionen (UhC), där sju kommuner i södra 
Dalarna samarbetar om cirka 200 upphandlingar per år. Det 
fanns sedan tidigare ett stort intresse för hållbarhetsfrågor 
ur ett socialt perspektiv, men miljöfrågan, och framför allt 
ämnet återbruk, hade inte haft samma prioritet tidigare. 
Projektets fokus var att ta reda på hur de kunde gå från 
målsättningen om någon form av återbruk i 20 procent av 
antalet upphandlingar, till praktiskt genomförande. 

Under projektet antogs också nya politiska mål för UhC 
gällande miljö och återbruk, som man därefter har arbetat 
in i rutiner och styrdokument. 

Miljökrav är viktiga att ställa i stort sett i alla 
upphandlingar och projektets målsättning om 20 procent 
återbruk lever därför vidare trots att projektet är slut. 
Numera väljer organisationen redan i ett tidigt skede 
ut vilka upphandlingar som troligen kan ha miljö- och 
återbrukspotential i upphandlingsplanen för kommande år. 
Där lägger de in kommentarer som ”här kan vi fråga efter 
detta” och ”här kan vi ta hänsyn till det ...”, vilket bidrar 
till att nyckelaspekter inte försvinner när man påbörjar 
planeringen för en upphandling. De nya rutinerna är också 
inarbetade i systemet e-Avrop, så att upphandlare måste ta 
ställning till miljöaspekter i varje upphandling.
Det finns nu även en inarbetad koppling mellan miljö- och 
klimatkompetens och upphandlingsplanen: kommunernas 
hållbarhetsstrateger och miljösamordnare kan skriva 
upp sig som sakkunniga inom ett visst område. Därmed 
har UhC satt upp en helt ny struktur och process för hur 
man ska inkludera miljöfrågor i upphandlingsarbetet. 
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Tre slutsatser
1. Politiska beslut och målsättningar sätter ribban för  
 vad alla vågar och kan göra. 
2. Börja i tid att titta på upphandlingsplanerna med  
 miljöglasögon, inte precis innan annonsering. 
3. Samarbeta med miljökompetens i upphandlings- 
 processen och var kreativa. 

Under projektets gång tog man även fram en egen 
bedömningsmodell för återbruk: Återbrukspyramiden. 
Modellen tar bland annat hänsyn till marknadens 
mognad och möjligheterna för leverantörer att uppfylla 
kraven. Den ska ge vägledning i hur man ställer rimliga 
återbrukskrav.

Centralt för projektet har varit att ta fram rutiner och 
arbetssätt som möjliggör ett systematiserat samarbete 
gällande miljökrav, både mellan de sju kommunerna 
på UhC och för inkludering av miljökompetens i 
upphandlingsarbetet. Att föra en dialog med näringslivet 
tidigt i processen är också av stort vikt. Ytterligare 
en framgångsfaktor för projektet har varit det starka 
ledarskapet, den politiska viljan och målsättningarna för 
hållbarhet i upphandlingsarbetet.

Projektet nådde inte riktigt målsättningarna för under 
projekttiden (20 procent av upphandlingarna skulle 
omfattas av de nya miljömålen). Under 2019 landade 
man på 10 procent, och 2020 på 12 procent. Men de nya 
politiskt antagna målsättningarna på UhC gällande miljö, 
återbruk, klimat, kemikalier samt ekologisk och lokal 
mat, lever vidare och utvecklas. Förhoppningen är att 
man ska nå målen, och därefter höja dem varefter de nya 
arbetssätten sätter sig och marknaden utvecklas.

SPJUTSPETS – Mycket svårt för de flesta leverantörer att uppnå
• Mycket drivande ska-krav, utvärderingsmodeller och särskilda 

kontraktsvillkor.
• Till exempel viss andel återvunnet material i produkter eller 

begagnat, retursystem, tjänst istället för vara (varierar med 
marknadens mognad, kräver undersökning).

• Leverantöreren ska ha en plan för ökat återbruk. Till exempel 
plocka in återvunnet material i sina produkter senast år X eller 
minst X procent av produkterna ska vara återbrukat/återvunnet 
inom en viss tid eller dylikt.

AVANCERAD – Utmanande för många leverantörer att uppnå
• Ofta bör-krav och utvärderingsmodeller men även ska-krav för 

mogna marknader.
• Till exempel viss andel återvunnet material i produkter eller 

begagnade produkter nu eller under avtalstiden.
• Leverantören ska under avtalstiden ta fram en plan för ökat återbruk.

BAS – Möjligt för många leverantörer att uppnå
• Frågor till marknaden om återbruk, ge signaler om att återbruk är 

viktigt i kommande upphandlingar och ge dem chans att utvecklas.
• Kan vara bör-krav eller ska-krav för enstaka mogna marknader där 

det redan finns återbruk.
• Leverantören ska ha en dialog om hur de kan öka återbruket under 

avtalstiden.
• De ska ha sortering av avfallet och återvinning i sin egen 

verksamhet och redovisa hur de jobbar med återbruk.

Återbrukspyramiden

SPJUTSPETS

AVANCERAD

BAS
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4.3 Integrering av klimat- och 
energiaspekter i Helsingborg
Kontakt: Camilla Alfredsson, Helsingborgs stad
Inspiration: Testa, lär och gör!

Bakgrunden till projektet var att hitta fler sätt att uppfylla 
stadens ambitiösa mål på miljö- och klimatområdet. 
Energi- och klimatplanen som antogs 2018 anger att 

stadens och entreprenörernas fordonsflotta ska vara 
fossilfri till 2020, samt att tunga fordon ska vara fossilfria 
till 2024. 

Helsingborgs inköpsenhet har redan tidigare arbetat med 
att harmonisera upphandlingsarbetet med kommunens 
klimatmål. I projektet låg fokus på stadens bygg- och 
anläggningsentreprenörer, med syftet att nå en fossilfri 
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fordonsflotta. Tidigare har Helsingborg arbetat mer ad 
hoc, och först när man behövde stöd kontaktade man en av 
stadens hållbarhetsstrateger. 

Redan 2020 hade de nya strukturerna börjat sätta 
sig, och man arbetade in (miljömässig) hållbarhet 
i upphandlingarna mycket mer systematiskt än 
tidigare. Från att ha arbetat ad hoc gör man numera 

4. Sex initiativ som visar vägen framåt
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Tre slutsatser
1.  Slå hål på myter. 
2. Prata med företagen. 
3. Följ upp. 

en tvåårsplanering, med en tydlig prioritering av 
upphandlingar där det bör och kan ställas miljökrav.
När dessa upphandlingar startar tar hållbarhetsstrategerna 
fram ett förslag på miljökrav, som dels en referensgrupp, 
dels beställare får ta hänsyn till. Hållbarhetsstrategerna 
gör ofta också en marknadsundersökning för att se vilka 
miljökrav som marknaden skulle kunna uppfylla. Staden 
arbetar idag även mer systematiskt med uppföljning av 
kraven. På två år har kommunen gått från att ha haft tre 
upphandlingar med fossilfria fordon till att 2020 ha 43.

I Helsingborg tillämpar man den så kallade 
trappstegsmodellen, vilket innebär att kraven höjs under 
avtalstiden för att ge leverantörerna tid att ställa om. Till 
exempel: ett år in i avtalet ska fordonen drivas med 50 
procent fossilfritt drivmedel, två år in i avtalet med 75 
procent.

I många kommuner finns en uppfattning om att det 
måste finnas struktur och riktlinjer på plats, innan 
arbetet med hållbara upphandlingar kan köra igång. 

Helsingborgmodellen lyder istället: testa, lär och gör. 
Använd tiden och processen till att testa och utforma 
en mall baserat på vad ni lär er under själva processen. 
Helsingborg pekar på vikten av att inkludera och ha en tät 
dialog med företagen i arbetet med upphandlingen. På så 
sätt kan ni tillsammans se vilka krav som är möjliga att 
ställa. 
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4.4 Utsläppsfria bygg- och 
anläggningsplatser
Kontakt: Malin Östbom, Trafikkontoret. Anastazia 
Kronberg, Business Region Göteborg.
Inspiration: Göteborg blir tystare och vi får renare luft.

Göteborg står inför en stor stadsomvandling med flera 
stora byggprojekt. Göteborgs ännu ej beslutade mål är att 
minska klimatpåverkan från bygg- och anläggningsplatser 
med 90 procent till 2030. 

Det övergripande syftet med projektet var att bidra till 
stadens klimatmål, med fokus på CO2-utsläpp, men även 
att öka regionens konkurrenskraft. Genom att ta fram 
rekommendationer till krav på utsläppsfria bygg- och 
anläggningsmaskiner, syftade projektet också till att skapa 
förutsättningar för en marknadsutveckling. När man 
involverar branschen kan de regionala leverantörernas 
konkurrenskraft öka, men även konkurrenskraften för 
regionen som helhet ökar tack vare att regionen placerar 
sig i framkant inom innovation och utveckling. Något 
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Man tog också fram rekommendationer med förslag på 
fem olika typer av kravställningar. Några kravställningar 
är utryckta som absoluta krav, till exempel: ”x procent av 
den här typen av maskiner ska …” och ”x arbetsmoment 
ska vara 100 procent utsläppsfritt”. Vilka krav man ställer 
beror på möjligheterna inom det specifika projektet, vilket 
gör att beställaren måste vara uppdaterad på vad som 
händer på marknaden och inom teknikutvecklingen. De 
absoluta kraven är enklare att följa upp. 

En annan typ av kravställningar är sådana där 
anbudsgivaren mer öppet får beskriva hur de minskar 
klimatpåverkan från sina arbetsmaskiner. Dessa krav 
är svårare att följa upp, men kan passa bättre beroende 
på projekt och entreprenad. De kan också bidra till att 
beställaren lär sig mer om vad som finns på marknaden, 
och till vilken kostnad.

Göteborg inspirerades av ett projekt i Oslo där helt 
utsläppsfria anläggningsplatser testades, och projektet i 

Göteborg kunde redan från start dra lärdomar därifrån. 
Ledtiderna blir till exempel längre om en anläggningsplats 
ska vara helt elektrifierad, eftersom elanslutningar måste 
dras fram. Det kan även ta längre tid att få fram rätt 
maskiner. Själva entreprenaden kan också ta längre tid, 
eftersom fordon kan behöva stå still under längre perioder 
av dygnet för att laddas. Här krävs alltså medverkan från 
energibolag, byggprojektledare och en mängd andra 
grupper som kanske normalt inte skulle involveras i en 
upphandling. Ledtiderna mellan avtalsskrivande och 
projektstart kan med andra ord också bli längre. 

Projektet har bidragit med ökad kunskap om hur man kan 
ställa krav, och om hur olika aktörer i staden kan lära av 
varandra. Man kan till exempel använda samma typ av 
rekommendationer för att ställa krav på material, så som 
en viss typ av betong. 

Andra erfarenheter från projektet är att jobba med 
marknadsdialoger, men även med remisser av 

som också attraherar kompetens. Utsläppsfria bygg- och 
anläggningsplatser innebär dessutom mindre buller, vilket 
gör staden och regionen mer attraktiv.

Trafikkontoret i Göteborg har tidigare ställt vissa krav 
på sina maskiner, men samtidigt varit osäkra på vad 
man kunnat kräva i fråga om helt utsläppsfria bygg- och 
anläggningsmaskiner samt hur man skulle hantera frågan 
ur ett bredare perspektiv.  

Inledningsvis genomförde man en nulägesanalys för att 
kartlägga stadens kunskaper och kapacitet som beställare. 
Dessutom genomförde man en marknadskartläggning och 
en marknadsdialog. Resultaten lade grunden för projektets 
arbete med kravställning och uppföljning. 

Projektet fokuserade på hur och 
vilken typ av krav som kan ställas, 
snarare än vilka specifika krav som 
bör ställas. 



Tre slutsatser 
1. Gå samman med de olika involverade aktörerna.  
 Samarbeta med de som jobbar med liknande  
 entreprenader inom staden. Ta hjälp av varandra.
2. Involvera och lär av marknaden.
3. Ställ krav på rätt sätt.
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upphandlingskrav. En viktig framgångsfaktor i projektet 
har varit att det inkluderat en bredd av relevanta aktörer 
i en referensgrupp bestående av privata beställare, andra 
kommuner, offentliga myndigheter, intresseorganisationer 
och experter. Dessutom har det funnits en stark förankring 
i direktörsled samt på politisk nivå. Projektet har ännu 
inte resulterat i en konkret upphandling, eftersom det 
inte ingick i själva projektet, men man planerar flera 
pilotprojekt. 
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4.5 Inför energikrav i offentlig 
upphandling av utrustning inom vården 
Kontakt: Anna Teghammar, Västra Götalandsregionen
Inspiration: Samverkan gällande upphandlingar är viktigt, 
regionerna är starkare tillsammans!

Västra Götalandsregionen har under flera år arbetat 
kontinuerligt för att minska energianvändningen i 
sina fastigheter. Förutom det traditionella arbetet med 
fastighetsanknuten energianvändning, har regionen 
också fokuserat på verksamhetsel. Bland annat genom 
utbildning om beteende och hantering av utrustning inom 
vården. Det kan till exempel handla om att uppmana 
personalen att stänga av utrustning och släcka belysning 
när man inte använder den. 

Beteendeförändringar kopplade till medicinteknisk 
utrustning har dock bara varit möjliga i begränsad 
omfattning. Framför allt eftersom man har varit osäker 
på vad ändrade rutiner kan innebära för en funktion. Kan 
jag stänga av den här EKG-apparaten utan att den börjar 

krångla, eller att inställningarna påverkas? Påverkas 
patientsäkerheten?

Regionen valde att med hjälp av upphandling säkerställa 
att den medicintekniska utrustningen var energieffektiv, 
och att den så långt som möjligt underlättade ett 
energisparbeteende hos personalen. Eftersom det här 
området var nytt, fanns heller ingen tidigare struktur för 
att hantera dessa frågor. 

Efter att tidigt ha utrett vilka produkter som hade störst 
energieffektiviseringspotential, valde man bland annat 
att lägga ut värmeskåp för filtar på vårdavdelningar, 
diatermi (laserverktyg) och EKG-utrustning för 
upphandling. Kravställningarna såg olika ut beroende 
på förutsättningarna för de olika upphandlingarna. 
Energieffektivitet under användning var ett krav, men 
de flesta av kraven fokuserade på beteendefrågan och 
ifall utrustningen kunde möjliggöra en energieffektiv 
hantering. 
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Tre slutsatser
1. Det går att ställa energikrav.
2. Samarbetet mellan regionerna var viktigt för projektet  
 och dess resultat, men gjorde också projektet roligare.  
 Man är starkare tillsammans.
3. Projektet är bara en start, det krävs mycket mer arbete  
 inom området.

Man upphandlade även utrustning som skulle 
underlätta beteendeförändringar hos personalen, med 
leverantörskrav på sådant som tydlig och relevant 
information samt enkla och anpassade funktioner. 
Förutom tydlig information, som att en apparat får 
stängas av efter användning och var det görs, formulerade 
man funktionskrav på bland annat uppstartstid, att 
värmeskåpen har timer samt att skärmar kan stängas av.

En framgångsfaktor var att inkludera leverantörerna i 
utvecklingsresan. För att tekniken ska kunna utvecklas 
behöver leverantörer börja fundera över hur de kan ta fram 
mer energieffektiva lösningar. Och som upphandlande stor 
aktör kan regionen hjälpa till att driva frågan. För att kunna 
ställa rätt energikrav krävs dock att leverantörerna visar hur 
de kan utveckla sina produkter, och vad det faktiskt går att 
ställa krav på, samt vad de tror om framtiden.

Koncernkontoret Västra Götalandsregionen initierade 
projektet, och fick därefter med sig Region Jönköpings län 
och Region Stockholm.

Samarbetet mellan regionerna har varit viktigt för 
projektet och dess resultat. Projektet har inte bara skapat 
nya kontaktvägar mellan regionerna, utan även internt. 
Genom att projektet involverade en bredd av kompetenser, 
så som fastighetsförvaltare, upphandlare, ingenjörer inom 
medicinteknik, samt miljö- och hållbarhetsstrateger, finns 
nu en stabil grund för att fortsätta arbeta med frågorna. 

Viktigt att ha i åtanke är att Västra Götalandsregionen 
redan hade en stark energiambition och väl 
etablerade processer inom allt från fastighetsskötsel 
till beteendeförändringar. Stödet från politiker och 
regionledning var dessutom starkt. Det fanns därmed 
etablerade strukturer att utgå ifrån när man tog sig an 
upphandling av medicinteknisk utrustning. Det har också 
funnits ett tydligt stöd från exempelvis politiker och 
ledning.
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4.6 Metodutveckling för klimatneutral 
och cirkulär upphandling 
Kontakt: Märta Streijffert, Umeå Kommun 
Inspiration: Ni måste förstå vilken potential och 
påverkanskraft ni sitter på! 

Utgångspunkten för det ettåriga projektet var att 
den offentliga sektorn behövde ta större hänsyn till 
klimatpåverkan och ytterligare främja en cirkulär ekonomi 

i sina upphandlingar. I Umeå beräknas konsumtion ge 
upphov till utsläpp av 11,5 ton växthusgaser per person 
och år, varav den offentliga sektorns konsumtion står för 1 
ton och dess investeringar för 2,6 ton.

Projektet genomförde bland annat en intervjustudie med 
upphandlare vid Umeå kommun, en studie om cirkulär 
upphandling och digitala leverantörsdialoger. Man har 
även med hjälp av ett test klimatberäknat livsmedel och 
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transporter, anordnat en kunskapshöjande workshop, 
tagit fram mallar och stödformuleringar samt hållit i en 
webbutbildning om klimat och cirkulär ekonomi.

Man formulerade därefter sammanlagt tolv åtgärdsförslag, 
utifrån de erfarenheter som aktiviteterna gav. Av dessa 
fokuserar åtta på organisatoriska åtgärder, som bland 
annat berör anställning av hållbarhetsstrateger, rutiner 
för uppföljning av hållbarhetskrav samt en utredning av 
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Tre slutsatser 
1. Det är extremt viktigt med tydlig styrning,  
 samt tydlighet kring roller och ansvar.
2. Vi behöver riktlinjer för data från leverantörer för  
 att kunna följa upp och klimatberäkna.
3. Vi behöver kontinuerlig utbildning  
 och kompetenshöjning. 

eventuella ökade kostnader och hur dessa ska hanteras. 
Återstående fyra förslag är produktspecifika med fokus 
på områdena transporter, livsmedel, IT-utrustning och 
möbler.

Projektet har resulterat i åtgärdsförslagen och ett 
antal lärdomar, där man till exempel sett att tydlig 
styrning och tydlighet kring ansvar och roller är 
mycket viktigt. Projektet har också visat på vikten av 
kontinuerlig utbildning och kompetenshöjning inom 
hållbarhetsområdena, samt av att man gör uppföljningar 
mot de ställda hållbarhetskraven. Andra lärdomar är att 
man behöver skapa riktlinjer för vilken data som behövs 
från leverantörer för att det ska vara enkelt att följa upp 
och klimatberäkna effekterna av kommunens aktiviteter.

Det har även blivit tydligt hur viktig samsynen är 
– att tillsammans definiera vad som räknas som en 
miljöbil och att skapa gemensamma utsläppskrav för 
styrning mot minskade klimatutsläpp från transporter. 
Man har dessutom sett att det finns en vilja att bidra 

till omställningen, men att det samtidigt finns många 
frågetecken kring hur det ska gå till i praktiken. Som till 
exempel hur man ska hantera ökade kostnader.
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5 . Resurser
Nedan kan du läsa mer om de portaler och resurser man tagit fram inom projekten. 
Särskilt användbara resurser som projektdeltagarna har nämnt listar vi också här.
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Projekt Resurser
PUBLIKATIONER VERKTYG

Energikrav i offentlig upphandling av utrustning inom vården,  
Västragötalands-regionen med Region Stockholm och 
Jönköpings Län

Integrering av klimat- och energiaspekter i Helsingborg, 
Helsingborg stad

Den hållbara upphandlingsprocessen i Skåne, 
Energikontoret Skåne

Boström, M. (2020) 
Din guide till hållbar offentlig upphandling 
Energikontoret Skåne del av Kommunförbundet Skåne. 

Boström, M. (2019) 
Växla upp miljökravställning och uppföljning i offentlig 
upphandling – inom- och mellankommunala behov i Skåne 
Energikontoret Skåne, del av Kommunförbundet Skåne. 

Persson, A., Wallin, A., Hansson Reuter M. (2019) 
Miljökrav samt uppföljning i offentlig upphandling – 
fallstudie från 7 skånska kommuner 
Goodpoint AB på uppdrag av Energikontoret Skåne, del av 
Kommunförbundet Skåne.

Jakandré, S. (2020) 
Råd vid framtagande av styrdokument och riktlinjer på 
hållbarhetsområdet 
AffärsConcept Stockholm AB på uppdrag av Energikontoret 
Skåne, del av Kommunförbundet Skåne.

Jakandré, S. (2020) 
Praktiska råd för kravställning och uppföljning av 
hållbarhetskrav i upphandling och avtal
AffärsConcept Stockholm AB på uppdrag av Energikontoret 
Skåne, del av Kommunförbundet Skåne. 

Flera dokument: förslag till krav för olika utrustning.  
Bilagor till slutrapport till Energimyndigheten.

Nya klimatsidor med information riktat till invånare,  
Helsingborg.se. Tillsammans för en hållbar framtid.  
Helsingborgs klimat- och energiplan.

https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
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https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
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https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
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https://kfsk.se/energikontoretskane/projekt/avslutade-projekt/hallbara-upphandlingar/
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Projekt

Utsläppsfria bygg-och anläggningsplatser, 
Trafikkontoret Göteborgs stad

Återbruk i den offentliga affären, 
Länsstyrelsen Dalarna

Metodutveckling för klimatneutral och cirkulär upphandling,
Umeå kommun

Länsstyrelsen i Värmland

Upphandlingsmyndigheten

GCP-projekt: 
Upphandlingskrav för utsläppsfria bygg- och 
anläggningsplatser, Business Region Göteborg.

Sammanfattning av projekt som har bedrivits på 
Upphandlingscenter Falun Borlänge regionen i samarbete 
med Länsstyrelsen, UDD, med stöd från Energimyndigheten, 
Upphandlingsdialog Dalarnas hemsida.

Sammanfattning av projekt återbruk i den offentliga 
affären 2019-2020, Upphandlingscenter Falun Borlänge 
regionens hemsida.

Åtgärdsförslag för upphandling med hänsyn till klimat och 
resursutnyttjande, Umeå kommun.

Stödformuleringar och mallar – byggentreprenader, 
transporter, livsmedel och möbler, Umeå kommun.

Studie av materialflöden i upphandlingsprocessen – Om 
cirkulär upphandling vid Umeå kommun, Umeå kommun.

Energi- och klimatsmart upphandling – tips på vägen 
(2020:16).

Vägledning för energi- och klimatsmart upphandling av 
fordon och transporttjänster.

Ställ hållbarhetskrav, särskilt Kriteriewizard och 
Kriteriebibliotek.

Kartläggning över utsläppsfria byggmaskiner,  
Business Region Göteborg

Ny dalamodell för en miljömässigt ansvarsfull upphandling, 
Upphandlingsdialog Dalarna. 

Resurser

https://www.businessregiongoteborg.se/innovation-samverkan/hallbar-utveckling-i-samverkan/gothenburg-climate-partnership/gcp-projekt
https://www.businessregiongoteborg.se/innovation-samverkan/hallbar-utveckling-i-samverkan/gothenburg-climate-partnership/gcp-projekt
https://www.businessregiongoteborg.se/innovation-samverkan/hallbar-utveckling-i-samverkan/gothenburg-climate-partnership/gcp-projekt
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/aterbruk-i-den-offentliga-affaren-2019-2020/
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/klimatmiljoochhallbarhet/klimathansyniupphandling.4.1c16b00a1742340e02e941.html
https://www.lansstyrelsen.se/varmland/tjanster/publikationer/energi--och-klimatsmart-upphandling---tips-pa-vagen.html
https://www.lansstyrelsen.se/varmland/tjanster/publikationer/energi--och-klimatsmart-upphandling---tips-pa-vagen.html
https://www.lansstyrelsen.se/varmland/tjanster/publikationer/vagledning-for-energi--och-klimatsmart-upphandling-av-fordon-och-transporttjanster.html
https://www.lansstyrelsen.se/varmland/tjanster/publikationer/vagledning-for-energi--och-klimatsmart-upphandling-av-fordon-och-transporttjanster.html
https://old.upphandlingsmyndigheten.se/hallbarhet/stall-hallbarhetskrav/
https://old.upphandlingsmyndigheten.se/hallbarhet/stall-hallbarhetskrav/
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Hållbar energi för alla
Energimyndigheten leder samhällets omställning till ett hållbart 
energisystem. Vi bidrar med fakta, kunskap och analyser om tillförsel 
och användning av energi i samhället, och arbetar för en trygg 
energiförsörjning.
 
Forskning om framtidens fordon och bränslen, förnybara energikällor 
och smarta elnät får stöd av oss. Vi stöttar också affärsutveckling 
som gör det möjligt att kommersialisera innovationer och ny teknik, 
och ser till att goda lösningar kan exporteras. 
 
Vi ansvarar för Sveriges officiella statistik på energiområdet, och 
hanterar elcertifikatsystemet och handeln med utsläppsrätter.
 
Dessutom deltar vi i internationella klimatsamarbeten, och förmedlar 
fakta om effektivare energianvändning till hushåll, företag och 
myndigheter.

Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna
Telefon: 016-544 20 00. Fax 016-544 20 99
E-post: registrator@energimyndigheten.se
www.energimyndigheten.se
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